servicio, fortalecer la confianza ciudadana y optimizar la gestión de las peticiones 
dentro de la entidad. 

Atención de denuncias y/o quejas catalogadas como presuntos actos de 
corrupción 

Durante el primer semestre de 2025, la Oficina de Control Interno Disciplinario 
(OCDI), recibió un total de ciento cuarenta y ocho (148) requerimientos ciudadanos, 
clasificados como denuncias, peticiones y quejas. Todos estos fueron analizados, 
canalizados y tramitados dentro del término legal establecido. 

De ese total, ciento treinta (130) requerimientos fueron trasladados a Entidades